
Předkládaná diplomová práce se zabývá fenoménem městských šifrovacích her. Je založena 

na terénním výzkumu, který proběhl v rámci čtyř městských šifrovacích her v Praze, na 

polostrukturovaných a neformálních rozhovorech a konečně na analýze internetových zdrojů 

týkajících se šifrovacích her. Práce představuje šifrovací hry jako postmoderní zábavu, která 

je charakteristická tím, že klade důraz na zážitek. Práce se zaměřuje především na dva okruhy 

témat: hru a město. Zkoumá atributy městských šifrovacích her, ptá se, jak hráči hru prožívají, 

a snaží se zjistit jejich motivace účastnit se hry. Ukazuje, že hráči jsou při hře vystaveni 

fyzickému i intelektuálnímu vyčerpání, nepohodě a jisté míře nebezpečí. Silný prožitek 

spojený s překonáváním vlastních limitů je důvodem, proč se ke hře stále vrací. Dalším 

podstatným důvodem je poněkud neobvyklé spojení typu táborové hry s prostředím města. 

Město představuje pro hru kulisu, která jí dodává atmosféru. Hráči ve hře město zakouší 

novým způsobem. Poznávají ho jinak, než jsou zvyklí. Podnikají svého druhu 

psychogeografickou metodu. Hra tak město nejen využívá, ale vrací mu jeho službu tím, že si 

k němu hráči budují vztah. Učí se jej znát. V neposlední řadě je třeba zmínit, že hra i město 

jsou výsostnými arénami pro uplatňování svobody.  


